« 6° Que tout acte passé contrairement à ces dispositions ne saurait
 « être maintenu;

« 7° Que dans les cas de péril commun qui exige un prompt secours,
 « ou dans les circonstances pour lesquelles les dispositions des lois ou des
 « règlements ordonnent les sonneries, le curé doit obtempérer aux règle-
 « ments du maire et qu'en cas de refus, le maire peut faire sonner les
 « cloches de son autorité propre. » (*Le Droit civil ecclésiastique français
 ancien et moderne*, par M. de Champeaux, tom. II, 20 fév. 1840.)

fraternitatum. 2° Deinde veniunt Ecclesiæ regularium, ordine quem alibi explicavimus (n° 437). 3° Ecclesiæ parochiales, inter quas etiam attenditur ad dignitatem et ad antiquitatem tituli, non vero ad numerum incolarum, nec ad dignitatem personalem parochorum. Ecclesiæ succursales antecedunt, et ex parochialibus titularibus, illæ locum cedunt quæ fuerunt recentius in titulum erectæ. 4° Ecclesiæ collegiatæ, quarum aliæ sunt insignes, aliæ non sunt. 5° Ecclesia cathedralis quæ cæteris omnibus Ecclesiis diœcesis sua dignitate, tanquam illarum mater, præeminet. 6° Ecclesiæ metropolitana, primatiales et patriarchales. 7° Ultimo loco, eoque digniori, veniunt Basilicæ quæ et ipsæ in duas classes distribuuntur, scilicet in majores et minores.

Ecclesiæ majores, seu insigniores magnitudine, antiquitate, structura, *Basilicæ* indiscriminatim dicebantur, mutuato nomine ab ædibus regalibus; quod nomen pauca retinuerunt ob suam celebritatem, vel acceperunt a SS. Pontificibus. Quatuor sunt Romæ Basilicæ majores in memoriam quatuor primarum Ecclesiarum patriarchalium: Lateranensis, quæ Sedem Romanam, in qua Pontifex instituitur, præsignat; Vaticana, quæ Sedem Constantinopolitanam repræsentat; sancti Pauli in via Ostiensi, quæ Alexandrinam; Liberiana, seu Sanctæ Mariæ Majoris, quæ Antiochenam designat. Sunt plures, tum Romæ, tum in variis per orbem regionibus, Basilicæ minores, quas scilicet S. Pontifex hoc titulo honestari voluit.

563. — II° *Quæ sint privilegia Basilicarum minorum?*

« Quibus honoribus, quibusve prærogativis honestatæ sint « Basilicæ, sive majores, sive minores, incertum sane est, ait « annotator collectionis Gardellianæ, et quod sciam, et quod « legerim apud liturgicos, nullus fortasse inter scriptores reperitur qui de hoc fusc saltem appositeque pertractet. » (In decisionem, n° 4781, datam die 27 august. an. 1836, canonicis Ecclesiæ Lucerinæ.)

Quando SS. Pontifices volunt aliquam Ecclesiam titulo Ba-

silicæ honestare, declarant ac decernunt eandem Ecclesiam auctoritate apostolica erigi in Basilicam minorem *cum omnibus et singulis privilegiis, gratiis, præeminentiis, exemptionibus et indultis quibus aliæ Ecclesiæ minores utuntur, fruuntur et gaudent*. Cum igitur prærogativæ concedantur, et ea privilegia concedi dicantur quibus Basilicæ aliæ gaudent, videndum quæ communiter sint attributa Basilicis. Porro, hæc sunt privilegia magis communia: 1° usus conopæi (*pavillon*) et tintinnabuli quod conopæum præcedit in propria Ecclesia, et in processionibus toti clero communibus; 2° in vestibus choralibus, cappa magna pellibus armellinis ornata in parte anteriore per hyemem, et cotta super rochetum, cum cappa deponitur per æstivum tempus. Ex illis privilegiis alia memorat, alia vero subindicat Pius VII Const. *In supremo*, an. 1805, in gratiam Ecclesiæ cathedralis Parisiensis. « Metropolitanam Parisiensem in Ecclesiam Basilicam minorem ad instar basilicarum minorum urbis nostræ... erigimus, eidemque Ecclesiæ « ac canonicis conopæum cum tintinnabulo, ad instar earundem Basilicarum urbis nostræ in processionibus præferre, « necnon omnibus aliis prærogativis, privilegiis, juribus, honoribus..., quibus aliæ Basilicæ, eorumque canonici, de jure, « usu, consuetudine... hactenus gavisii sunt, pari modo uti... « concedimus et impertimur. » Declaratio data canonicis Ecclesiæ Lucerinæ, de qua modo, nostram assertionem confirmat; siquidem hac declaratione S. Congregatio significat, nomine privilegiorum, præeminentiarum, indultorum, cæterorumque similium, quæ continentur in litteris apostolicis in forma brevis expeditis in favorem alicujus Ecclesiæ ad gradum Basilicæ minoris elevatae, « venire conopæum, omni tamen auri et « argenti ornatu ab eo excluso, tintinnabulum et usum cappæ « magnæ. »

Ecclesia quam Sancta Sedes ad gradum Basilicæ erigit, non fruitur privilegiis huic titulo annexis, nisi fuerit consecrata.

§ 5. De immunitate Ecclesiarum.

564. — 1^o *Quæ sint immunitates Ecclesiarum?*

Immunitates Ecclesiarum duo complectuntur: 1^o prohibitionem ne quidam actus exerçantur in loco sacro; 2^o jus asyli, in favorem eorum qui ad Ecclesias confugiunt.

I. Jus canonicum prohibuit ne Ecclesiæ inserviant usibus profanis, quales sunt judicia civilia, nundinæ et negotiationes, convivia, ludi theatrales, et alia id genus. « Cessent in locis illis universitatum et societatum quarumlibet concilia, conciones et publica parlamenta... Cessent negotiationes et præcipue nundinarum ac fori cujuscumque tumultus; omnis in eis sæcularium judiciorum strepitus conquiescat; nulla inibi causa per laicos, criminalis maxime, agitur; sint loca eadem a laicorum cognitionibus aliena. » Cap. *Decet*, 2, DE IMMUNITATE ECCLESiarum, lib. III, in VI^o.

Judicia fori ecclesiastici haberi possunt in locis sacris, juxta praxim præteritorum temporum; sed jure canonico interdicitur ne quid hujusmodi præsumant judices sæculares, maxime in causis criminalibus.

Conventus civium, ubi pertractantur negotia profana et politica, ab iisdem locis penitus excluduntur; quapropter parochi impedire debent, v. g., electiones populares ibi fieri. Si urgere videatur aliqua in contrarium gravis necessitas, recurrendum erit ad Episcopum.

Nundinas, negotiationes publicas, mercatus, illicite haberi in Ecclesiis omnes fatentur; sed plerumque tolerandum autumant si mercatores vendant prope januas, sub atriis templi, absque verborum strepitu et contentione pretii, libros, coronas deprecatorias, numismata, pias imagines, candelas, aliaque pietati fidelium inservientia, quia id habet universalis fere locorum consuetudo, et aliunde cessat ratio prohibitionis, quæ est ne perturbentur divina officia. Concilium provinciæ Parisiensis

(an. 1848) « prohibuit ne intra templum ipsum vendantur « imagines, libri, coronæ deprecatoriæ, et alia hujusmodi. » Tit. II, cap. IV. De ludis theatricis nihil dicendum; alienum est a moribus nostris ut in Ecclesiis agantur.

Præter actus vetitos, ob reverentiam locis sacris debitam, vitari insuper debent servitutes reales. Pastores invigilare debent ne proprietarii domorum vicinarum habeant prospectum intra Ecclesiam, vel portam sibi propriam qua immediate, pro arbitrio, e domo in Ecclesiam veniant, aut sibi vindicent medietatem murorum (*la mitoyenneté*), quod ipsa lex civilis et jurisprudentia tribunalium in Galliis prohibuerunt; Ecclesiis enim applicantur regulæ generales constitutæ in favorem omnium ædificiorum publicorum. (*Journal des fabriques*, tom. II, pag. 206.)

II. Jus asyli, quod alteram partem immunitatis designat, ortum est a sensu religionis quo incitantur infelices homines ut sese recipiant in Dei tutelam, adeundo ad loca sacra, ubi sperant habere perfugium.

Cum apud ipsos infideles, fana idolorum fuerint asyllum apertum reis, principes ad fidem christianam conversi noluerunt minores prærogativas Ecclesiis attribui; quamobrem leges plurimæ ea de re insertæ sunt in jure Romano, a quo deinceps in capitularia regum Francorum, et in codicem aliarum gentium transierunt.

Ecclesiæ donatæ non sunt jure asyli ut debitores exonerentur ab obligatione sua debita solvendi, utve scelesti homines impuniti manerent, sed maxime ut pateret refugium injuste persecutis, atque ut ipsi nocentes tutarentur a violentia se prosequentium, donec judices causam, servato ordine legitimo, discuterent. Eodem jure persæpe usi sunt clerici ad implorandam indulgentiam judicum, et temperandam severitatem pœnarum. « Dans l'enfance de la société, ait auctor operis « *Pouvoir du Pape au moyen âge*, et généralement chez tous « les peuples peu avancés dans la civilisation, rien n'est plus

« avantageux que le droit d'asile pour suppléer au défaut des
« lois et du gouvernement, pour arrêter la violence des parti-
« culiers qui s'imaginent avoir le droit de se faire justice par
« eux-mêmes; enfin, pour prévenir et modérer les premiers
« mouvements d'une vengeance souvent injuste et toujours dan-
« gereuse. » (*Introduction*, n° 97.)

Hæc sapientissime prospexit Ecclesia : illam tamen simul
urgebat ratio præstantioris ordinis, reverentia nempe Deo
debita ad quem reus confugerat. Eam ob causam opportunum
duxit reum confugientem recipere; vetare ne quamdiu in
loco asyli commoraretur, vinculis ligaretur, ne invitus exinde
traheretur; tandem Ecclesia postulavit ut, si judicandus
foret, magistratus ei remitteret pœnam corporalem. Innocen-
tius III statuerat : « Si liber quantumcumque gravia male-
« ficia perpetraverit, non est violenter extrahendus ab Ecclesia;
« nec inde damnari debet ad mortem, vel ad pœnam, sed recto-
« res Ecclesiarum ipsi obtinere debent membra et vitam. »
Cap. *Inter alia*, 6, tit. XLIX, lib. III Decret.

Casus tamen plures excepti sunt a beneficio immunitatis, ne
privilegio abuterentur malefactores. SS. Pontifices multas
successive restrictiones apposuerunt decursu temporum. Re-
pulerunt ab immunitate homicidas, simulque omnes homi-
cidio cooperantes, latrones publicos, viarum grassatores, reos
læsæ majestatis in proprium principem, impediens ne aliquis
se recipiat in locum immunem, falsificantes litteras apostolicas,
adulterantes monetas publicas aureas et argenteas, et scienter
utentes monetas adulteratis, etc... In his casibus jure præfi-
nitis, curia ecclesiastica debuit tradere reos curiæ sæculari; at
ex Const. Benedicti XIII *Ex quo divina*, an. 1720, « omnimoda
« cognitio atque judicium de criminibus exceptis (an scilicet
« crimen reo imputatum, sit e numero eorum quæ jus canoni-
« cum ab immunitatis beneficio exceperat), ad Episcopos tan-
« tum, privative quoad omnes alios, spectare debet¹. »

¹ Cf. Giraldi, *Expositio juris pontificii*, part. I, sect. DCXXXV. — Schmalz-

A temporibus quibus recentiores constitutiones pontificiæ
super jure asyli prodierunt, intra strictiores limites moderatum
est¹; tandem in plerisque gentibus sensim evanuit.

565. — II° *Quonam jure inducta sit Ecclesiarum immu-
nitas?*

Omnia jura suo modo concurrerunt ad constabiliendam dis-
ciplinam immunitatis Ecclesiarum. Jus naturale et divinum
quod reverentiam locis Deo sacris exhiberi præcipit; jus eccle-
siasticum, quod determinavit in specie ea quæ evitari oportet
ut servetur reverentia Deo debita; jus civile principum, qui sua
auctoritate disciplinam canonicam sancire studuerunt. « Dicen-
« dum, ait Schmalzgrueber, immunitatem hanc constitutam
« ordinatione Dei, imo jure naturali originaliter, quatenus
« naturale et divinum jus dictat Ecclesias... tanquam res Deo
« specialiter consecratas a sæculari potestate eximendas; hu-
« mano autem perfective, quatenus hoc privilegium immediate
« a Papa et imperatoribus constitutum est. » N° 58. Idem
tamen canonista alibi addit : « Hæc materia (asyli) est eccle-
« siastica, in qua jus civile jurisdictionem non habet, nisi ad
« fovendam dispositionem juris canonici. » N° 105.

Est igitur immunitas jure divino fundata, quatenus scilicet
prohibentur omnes actus sanctitatem loci dedecentes. Auctoritas
spiritualis jus certum habet erigendi sacras ædes ad divinum
cultum peragendum; et illarum sanctitatem tuendi cum erectæ
ac dicatæ fuerint, declarando quid religio requirat, vetando ne
quid in Ecclesia tractetur quo violaretur reverentia rebus sacris
exhibenda, ne scilicet profanis negotiis inserviant.

grueber, in tit. XLIX, lib. III Decretalium. — In Galliis ad nihilum fere re-
ductum est jus asyli Edicto Francisci I, an. 1559: *Il n'y aura lieu d'im-
munité pour dettes, ni autres matières civiles, et se pourront toutes
personnes prendre en franchise (sauf à les réintégrer) quand il y aura
prise de corps décernée à l'encontre d'eux.*

¹ Const. Gregorii XIV, *Cum alias*, an. 1591; — Benedicti XIII, *Ex quo
divina*; Benedicti XIV, *Officio nostri*, 1750. Has constitutiones refert ex
integro Ferraris v° *Immunitas Ecclesiastica*, art. II.

Quod vero ad disciplinam asyli attinet, utriusque ordinis spiritualis et temporalis interest simul, et videtur reponenda inter res mixtas. Potestati quidem spirituali cura et jus incumbit tuendi sanctitatem templi, ne profanetur; negari non potest quin etiam magistratui sæculari incumbat cura et officium providendi ne malefactores abutantur beneficio asyli, in detrimentum aliorum et perniciem ipsius societatis. Quid, si tempore perturbationum politicarum, conjuratores in templo convenirent ad moliendum insidias et bella contra rempublicam?... Cum itaque ad utramque auctoritatem, sub diverso respectu, hæc materia spectet, mutuo consensu componitur. Inito concordato, princeps sæcularis non debet a conditionibus stipulatis, pro arbitrio, recedere; lege enim naturali, et jure gentium, pacta observari jubetur.